متحد، حقوق دوجانبه و توازن تعهدات و احترام به تمامیت ارضی است.
بر همین اساس هفت ویژگی اصلی معاهده مشترک جامع راهبردی بین

ایران و روسیه را می توان چنین برشمرد:
نخست؛ جدید نیست: معاهده اساسی روابط و اصول همکاری بین ایران
و روسیه در سال ۱۳۷۹ و در دولت آقای سید محمد خاتمی امضا شد و
در سال ۱۳۸۰ )۲۰۰۱( به تصویب مجلس رسید. این موافقتنامه عملًا هر
۱۰ سال به صورت خودکار تمدید می شد. اما از آنجا که روند رو به توسعه
روابط دو کشور در چند دهه اخیر، باید مبنا و ریشه شکل گیری توافقنامه
راهبردی باشد، تصمیم گرفته شد معاهده به روز و تکمیل شود و دو کشور

روی این موضوع توافق کردند.

مجدد
پایبندی به روح، اهداف و اصول منشور ملل متحد
و قواعد عموماً شناخته شده حقوق بین الملل در
ارتباط با همکاری و روابط دوستانه میان دولت ها و
همچنین با عنایت به کلیه توافق های موجود بین
طرف های متعاهد، از جمله اعلامیه بین جمهوری
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در زمینه ارتقای
حقوق بین الملل مورخ ۲۷ خرداد ۱۳۹۹ هجری
شمسی )برابر با ۱6 ژوئن ۲۰۲۰ میلادی(، با تأکید
بر اینکه عهدنامه منعقده فی مابین دولت ایران و
دولت جمهوری فدراتیو سوسیالیست شوروی روسیه
مورخ ۷ اسفند ۱۲۹۹ هجری شمسی )برابر با ۲6
فوریه ۱۹۲۱ میلادی(، قرارداد )معاهده( بازرگانی
و بحرپیمایی میان ایران و اتحاد جماهیر شوروی
سوسیالیستی مورخ 5 فروردین ۱۳۱۹ هجری شمسی
)برابر با ۲5 مارس ۱۹۴۰ میلادی(، معاهده اساس
روابط متقابل و اصول همکاری بین جمهوری اسلامی
ایران و فدراسیون روسیه مورخ ۲۲ اسفند ۱۳۷۹
هجری شمسی )برابر با ۱۲ مارس ۲۰۰۱ میلادی(
و سایر اسناد اساسی منعقد شده بین طرف های
متعاهد، شالوده حقوقی مستحکمی را برای روابط

دوجانبه ایجاد کرده اند،
به شرح ذیل موافقت نمودند:

ماده 1: طرف های متعاهد در جهت تعمیق و گسترش
روابط در تمامی زمینه های مورد علاقه متقابل، تقویت
همکاری ها در زمینه امنیتی و دفاعی، هماهنگی
نزدیک فعالیت ها در سطوح منطقه ای و جهانی که
هم راستا با مشارکت جامع، بلندمدت و راهبردی

ماده 10: طرف های متعاهد در زمینه کنترل تسلیحات،
خلع سلاح، عدم اشاعه و مسائل امنیت بین المللی در
چارچوب معاهدات بین المللی و سازمان های بین المللی
مرتبط که عضو آنها هستند، همکاری نزدیک خواهند
نمود و در مورد این موضوعات رایزنی های منظم

خواهند داشت.
ماده 11

۱. طرف های متعاهد، بر اساس موافقتنامه بین دولت
جمهوری اسلامی ایران و دولت فدراسیون روسیه در
خصوص همکاری در حوزه امنیت اطلاعات مورخ
۷ بهمن ۱۳۹۹ هجری شمسی )برابر با ۲6 ژانویه
۲۰۲۱ میلادی(، نسبت به همکاری های سیاسی
و عملی در زمینه امنیت اطلاعات بین المللی اقدام

خواهند نمود.
۲. طرف های متعاهد به ایجاد یک سیستم امنیت
اطلاعات بین المللی و یک رژیم حقوقی الزام آور
تحت لوای سازمان ملل متحد جهت پیشگیری از
اختلافات و حل و فصل مسالمت آمیز آنها بر اساس
اصول برابری حاکمیتی و عدم مداخله در امور داخلی